
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 110 del 02/09/2025

OGGETTO: PROGRAMMA  TRIENNALE  OPERE  PUBBLICHE  2025-2027- 
APPROVAZIONE PROPOSTA DI MODIFICA

L’anno  duemilaventicinque  il giorno due del mese di  settembre alle ore 15:45 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

VERNIA NICOLO'

CAPUANO ALESSIA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa  alla  seduta il  Vice  Segretario  SILIGARDI CHIARA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Il  Vice  Sindaco MASSARI FEDERICO,  constatato il  numero legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 110 del  02/09/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2025-2027-  APPROVAZIONE 
PROPOSTA DI MODIFICA

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che il Decreto Legislativo 36/2023 nella Parte III -“Della Programmazione” 
all’articolo 37 prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

• adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza  con il  bilancio  e,  per  gli  enti  locali,  secondo le  norme della  programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili

• approvino l'elenco annuale che indica i lavori di singolo importo superiore a 150.000,00 
euro da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, 
stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile;

DATO ATTO che:
• il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  è  contenuto  nel  Documento  Unico  di 

Programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 
della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e s.m.i;

• nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente 
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare 
riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari;

RICHIAMATO l’allegato al codice I.5 che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo, 
degli  ordini  di  priorità  degli  interventi  e  della  specificazione  delle  fonti  di  finanziamento, 
precisando che:

• il  Programma  Triennale  dei  lavori  pubblici  è  redatto  ogni  anno  scorrendo  l’annualità 
pregressa  e  aggiornando  i  programmi  precedentemente  approvati,  senza  riproporre  nel 
programma successivo i lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento;

• lo Schema del Programma Triennale e l’Elenco Annuale sono adottati nel rispetto di quanto 
previsto all’art.  37, comma 1 del Codice, nonché dei termini di cui ai  commi 5 e 6 del  
suddetto  articolo,  successivamente  all’adozione,  il  programma  è  pubblicato  sul  sito 
istituzionale  del  committente  e  ne  è  data  comunicazione alla  Banca Dati  Nazionale  dei 
Contratti Pubblici;

• l’approvazione definitiva del Programma Triennale, unitamente all’Elenco Annuale di lavori 
con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi 30 giorni dalla scadenza delle 
consultazioni ovvero in assenza di esse, entro 60 giorni dalla pubblicazione

PRECISATO che il già citato allegato I.5 al Dlgs 36/2023 denominato “Elementi  per la 
programmazione dei lavori e dei servizi Schemi tipo”prevede:

• all’art. 5 comma 9 che i programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso 
dell'anno, previa apposita approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti 
locali,secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37, 
comma 1, del codice, qualora le modifiche riguardino:

Deliberazione della Giunta comunale n. 110 del  02/09/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

1. la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale;
2. l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale 

o regionale;
3. l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno 

del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;

4.  l'anticipazione  della  realizzazione,  nell'ambito  dell'elenco  annuale  di  lavori 
precedentemente previsti in annualità successive;

5. la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la 
quale si rendano necessarie ulteriori risorse

all’art. 5 comma 10 che le modifiche ai programmi di cui al comma 9 sono pubblicate sul 
sito istituzionale della stazione appaltante e dell'ente concedente;

VISTO il comma 139, dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che dispone 
testualmente  “Al  fine  di  favorire  gli  investimenti  sono  assegnati  ai  comuni  contributi  per 
investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite 
complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 
milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 
2026 e, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030;

VISTO  inoltre  il  Decreto  FL  del  14  luglio  2025  avente  ad  oggetto:  ‘Modalità  di 
presentazione dell'istanza da utilizzare dai Comuni ai fini della richiesta di contributo per interventi 
riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio - articolo 1, comma 139, 
legge n.145/2018 - Annualità 2026-2027-2028’;

RILEVATO  che  l’art.  5  del  sopracitato  Decreto  del  Ministero  dell'interno  prevede  che 
l’ammissibilità delle domande di finanziamento è subordinata all’inserimento degli interventi negli 
atti di programmazione e in particolare nel Documento unico di programmazione degli enti locali di 
cui all’art. 170 del d.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che:
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 31/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, si 

approvava il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024-2029 
per la Sezione Strategica e al periodo 2025-2027 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 26/09/2024, esecutiva ai sensi di legge,
• si prendeva atto del Documento Unico di Programmazione sopra richiamato;
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 19/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, si 

approvava lo schema della Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
relativo  al  periodo  2024-2029  per  la  Sezione  Strategica  e  al  periodo  2025-2027  per  la 
Sezione Operativa;

• con deliberazione n. 64 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale 
ha approvato la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione sopra 
richiamata;

RICHIAMATE inoltre le seguenti deliberazioni:

• delibera  di  Giunta  n.  109/2025  approvata  in  data  odierna  relativa  all’approvazione  del 
Quadro  esigenziale  dell’opera  denominata  ‘Lavori  di  manutenzione  straordinaria  per  la 
messa in sicurezza della strada comunale Via Matteotti – Via Emilia Ovest (ex SS9) CUP: 
J25F25000380001’;

Deliberazione della Giunta comunale n. 110 del  02/09/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• delibera  di  Giunta  n.  108/2025 approvata  in  data  odierna  relativa  all’approvazione  del 
Quadro  esigenziale  dell’opera  denominata  ‘Lavori  di  manutenzione  straordinaria  per  la 
messa  in  sicurezza  e  efficientamento  energetico  dell’edificio  scolastico  scuola  e  nido 
d’infanzia Albero Azzurro CUP J29I25001010001’;

POSTO quanto sopra si ritiene di procedere alla modifica del Programma Triennale 2025-
2027 inserendo le seguenti opere:

• Lavori  di  manutenzione straordinaria  per  la  messa in  sicurezza della  strada  della  strada 
comunale Via Matteotti – Via Emilia Ovest (ex SS9)  CUP J25F25000380001 del costo 
stimato di € 1.283.000,00;

• Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza e efficientamento energetico 
dell’edificio scolastico Scuola e nido d’infanzia Albero Azzurro CUP J29I25001010001 del 
costo stimato di € 1.217.000,00;

RITENUTO pertanto di proporre al Consiglio Comunale di integrare conseguentemente il 
programma triennale  OO.PP.  2025-2027,  già  contenuto  nel  D.U.P.  precedentemente  approvato, 
provvedendo quindi a modificare lo stesso;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:
- favorevole del Responsabile del 3° Settore Lavori pubblici Patrimonio e Infrastrutture – in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- favorevole del Responsabile del Servizio Ragioneria per la regolarità contabile in quanto l’atto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico –finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente;

PRESO atto dell'urgenza di provvedere in quanto per poter procedere alla modifica degli atti 
conseguenti ed all'inserimento della richiesta di finanziamento;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Per le motivazioni citate in premessa che si intendono integralmente riportate

1.  di adottare lo schema aggiornato del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025 – 2027 
da sottoporre all’approvazione definitiva del Consiglio Comunale, predisposto dall’ufficio 
tecnico  comunale,  a  variazione  di  quello  precedentemente  approvato  in  particolare  per 
annualità 2026, e composto dalle seguenti schede in un unico file, allegate (Sub A) alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale:
Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
Scheda B – Elenco delle opere incompiute; 
Scheda C – Elenco degli immobili disponibili;

Deliberazione della Giunta comunale n. 110 del  02/09/2025 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Scheda  D  -  Elenco  degli  immobili  del  programma  Scheda  E  –  Interventi  ricompresi 
nell’elenco annuale
Scheda F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 
triennale non riproposti e non avviati;

2. di  dare atto che gli  aspetti  finanziari  e programmatici  di  detta modifica del Programma 
Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2025-2027 verranno successivamente  recepiti  nel  DUP 
relativo  al  periodo  2024-2029  per  la  Sezione  Strategica  e  al  periodo  2025-2027  per  la 
Sezione Operativa e nel Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

3. di  demandare  al  Consiglio  Comunale  il  successivo  provvedimento  di  approvazione  del 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2025/2027 con contestuale modifica del DUP e 
l’approvazione della variazione al Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

4. di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art 37, comma 6° dell'Allegato I.5 il presente 
provvedimento, modificativo del Programma Triennale dei lavori pubblici, sarà pubblicato 
sul sito istituzionale dell’ente nella Sezione Amministrazione Trasparente e sarà trasmesso 
alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in 
forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è l’ing. Sossio Paone Responsabile del 3° 
Settore Lavori pubblici patrimonio e infrastrutture;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Vice Sindaco
MASSARI FEDERICO

IL Vice Segretario
SILIGARDI CHIARA

Deliberazione della Giunta comunale n. 110 del  02/09/2025 pagina 5


